
SERVIZI FINANZIARI
UFFICIO ECONOMATO - 

PROVVEDITORATO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero del registro generale:__786___ del  25 maggio 2018

Numero particolare per settore: ___137___

Oggetto: Rinnovo “Licenza d’uso App. Multa”, “Licenza software EasyTelematico per 

p.c.t.”, dominio www.saluzzoserviziweb.it - Affidamento rispettivamente alle 

ditte S.F.E.L. S.n.c. di Cavallermaggiore, NEXT S.r.l. di Torino e Aruba S.P.A. 

di  Ponte  San  Pietro  (BG)  -  Impegno  relativo  all’affidamento  di  tutte  le 

forniture e liquidazione di spesa unicamente per l’affidamento alla ditta Aruba 

S.P.A.  -  CIG  per  fornitura  ditta  S.F.E.L.  S.n.c.:  Z2D23BA826  -  CIG  per 

fornitura  ditta  NEXT S.r.l.:  Z9023BA85C -  CIG per  fornitura  ditta  Aruba 

S.P.A.: Z3223BA884

IL DIRIGENTE Nari dott.sa Lorella

Richiamata  la  deliberazione  consiliare  n.86 del  20.12.2017 ,   con la  quale è  stato 

approvato il Bilancio di previsione 2018-2020;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n.1 del 10.01.2018 , con la quale 

sono stati approvati il piano esecutivo di gestione ed i dati contabili; 

Premesso che :

• l’ufficio contravvenzioni  utilizza un software specifico per la  gestione delle  multe 

tramite tablet , acquistata presso la ditta   S.F.E.L. S.n.c. di Cavallermaggiore  e con 

mail in data 17/05/2018 ha richiesto il rinnovo di tale licenza presso la ditta sopra 

indicata;

• l’ufficio legale utilizza un software per il deposito telematico degli atti per il processo 

civile telematico acquistata presso la ditta  NEXT S.r.l. di Torino e con mail in data 

17/05/2018 ha richiesto il rinnovo di tale licenza presso la ditta sopra indicata;

• il  Comune  di  Saluzzo  ha  attivato  il  dominio  www.saluzzoserviziweb.it a  cui  è 

collegato un protocollo hpps, utilizzati per l’accesso remoto all’anagrafe, acquistati 

http://www.saluzzoserviziweb.it/


presso la ditta Aruba S.P.A. di Ponte San Pietro (BG) e con mail in data 21/05/2018 

l’Ufficio CED ha richiesto il rinnovo di tale servizio presso la ditta sopra indicata ;

Visti  i  preventivi  ,agli  atti,  presentati  dalle  ditte  S.F.E.L.  S.n.c.  con  sede  a 

Cavallermaggiore in Piazza V.Emanuele II N. 5, Partita I.v.a 00163810047, NEXT S.r.l. con 

sede a Torino in Via S.Secondo n. 15, Partita I.v.a 08289070016 , e Aruba S.P.A. con sede a 

Ponte San Pietro (BG) in  Via San Clemente, 53 , Patita I.v.a  01573850516,per la fornitura 

rispettivamente:

• del  rinnovo  della  licenza  per  la  gestione  delle  multe  tramite  tablet  ,  contro 

corresponsione di un importo complessivo di Euro 450,00 più I.V.A. 22% e così in 

totale Euro 549,00 (ditta S.F.E.L. S.n.c.) ; 

• del  rinnovo  della  licenza  del  software  per  il  deposito  telematico  degli  atti  per  il 

processo civile telematico  contro corresponsione di un importo complessivo di Euro 

279,00 più I.V.A. 22% e così in totale Euro 340,38 (ditta NEXT S.r.l) ;

• del rinnovo del  dominio  www.saluzzoserviziweb.it e del collegato protocollo hpps 

contro corresponsione di un importo complessivo di Euro 15,49 più I.V.A. 22% e così 

in totale Euro 18,90 (ditta Aruba S.P.A.);

Considerato che nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 

40.000 euro, trova applicazione quanto prevede l’articolo 37, comma 1, del d.lgs 50/2016, ai 

sensi del quale “ Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di 

acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione 

di forniture e servizi  di  importo inferiore a 40.000 euro e di lavori  di  importo inferiore a 

150.000 euro,  nonché attraverso l’effettuazione di ordini  a valere su strumenti  di  acquisto 

messi  a  disposizione  dalle  centrali  di  committenza  .Per  effettuare  procedure  di  importo 

superiore alle soglie indicate al periodo precedente, le stazioni appaltanti devono essere in 

possesso della necessaria qualificazione ai sensi dell'articolo 38;

Rilevato inoltre che per tutti gli enti locali, compresi i comuni di piccoli dimensioni,  

l’articolo 1, comma 501, della Legge n. 208/2015 che ha modificato l’articolo 3, comma 23-

ter, del D.L. n. 90/2014, convertito in Legge n. 114/2014 e s.m.i., si applica la possibilità di 

effettuare acquisti  in via autonoma sotto la soglia dei 40.000 euro, in quanto il testo della 

norma prevede: “Fermi restando l'articolo 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999, n.  

488, l'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e l'articolo 9, comma 3,  

del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, i comuni possono procedere autonomamente per gli  

acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro”;

http://www.saluzzoserviziweb.it/


Richiamato in particolare l'art. 36 comma 2 Lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 il quale 

prevede che le stazioni appaltanti,  per l'affidamento di lavori servizi e forniture di importo 

inferiore a 40.000,00 Euro , possano procedere mediante affidamento diretto, adeguatamente 

motivato,anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

Richiamati:

 l'art. 1 commi 512 - 517 della legge di stabilità per il 2016 (legge 208/2015);

 l’art. 1, comma 449 della Legge 296/2006;

Richiamato infine l’art. 1, comma 450, Legge 296/2006 che cita: “le amministrazioni 

statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, 

delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, per gli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiore a 1.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono 

tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all’articolo 

328, comma 1, del regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207. Fermi restando gli 

obblighi e le facoltà previsti dal comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni 

pubbliche di cui all’articolo 1 del D.Lvo30.03.2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di 

importo inferiore di importo pari o superiore a 1.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema 

telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento 

delle relative procedure;

Sottolineato che si tratta di rinnovi di licenze , del dominio www.saluzzoserviziweb.it 

e del collegato protocollo hpps, già attivati in passato; 

Ritenuto che occorre perseguire obiettivi di economicità, tempestività, proporzionalità 

e  rotazione,  nonchè  di  efficacia  ed  efficienza  nell'azione  amministrativa,  oltre  che  di 

semplificazione dei procedimenti amministrativi;

Ritenuto  pertanto  che  nel  caso  in  specie  sussistono  le  condizioni  e  le  dovute 

motivazioni  per  procedere  ad  un  affidamento  diretto  alle  ditte  S.F.E.L.  S.n.c.  di 

Cvallermaggiore, NEXT S.r.l. di Torino e Aruba S.P.A. di Ponte San Pietro (BG), tenuto conto 

della particolarità della fornitura, come sopra precisato;

Ritenuto pertanto , sulla base di quanto sopra esposto, di procedere all' affidamento:

• alla ditta S.F.E.L. S.n.c. , con sede a Cavallermaggiore in Piazza V.Emanuele II N. 5, 

la fornitura del rinnovo della licenza per la gestione delle multe tramite tablet , contro 

corresponsione di un importo complessivo di Euro 450,00 più I.V.A. 22% e così in to-

tale Euro 549,00;

http://www.saluzzoserviziweb.it/


• alla ditta  NEXT S.r.l., con sede a Torino in Via S.Secondo n. 15, la fornitura del rinno-

vo della licenza del software per il deposito telematico degli atti per il processo civile 

telematico   contro  corresponsione  di  un  importo  complessivo  di  Euro  279,00  più 

I.V.A. 22% e così in totale Euro 340,38;

• alla ditta Aruba S.P.A. , con sede a Ponte San Pietro (BG) in  Via San Clemente n. 53, 

la fornitura del rinnovo del dominio www.saluzzoserviziweb.it e del collegato proto-

collo hpps contro corresponsione di un importo complessivo di Euro 15,49 più I.V.A. 

22% e così in totale Euro 18,90;

Dato atto che è stato richiesto ed è pervenuto il certificato DURC on line (Documento 

Unico di Regolarità Contributiva INPS-INAIL –Casse Edili) da cui risulta la regolarità contri-

butiva delle ditte S.F.E.L. S.n.c. , con sede a Cavallermaggiore in Piazza V.Emanuele II N. 5 

(Prot. INAIL 10546834 del 14/02/2018), NEXT S.r.l. , con sede a Torino in Via S.Secondo n. 

15 (Prot. INPS 10788962 del 22/05/2018), Aruba S.P.A. , con sede a Ponte San Pietro (BG) in 

Via San Clemente n. 53 (Prot. INAIL 10570266 del 16/02/2018);

Dato atto che l’istruttoria per il presente atto è stata svolta dal il Capo Ufficio Econo-

mato responsabile del procedimento , Signora Miolano Paola; 

Viste le disposizioni di cui all' articolo 183 comma 8 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 e 

ss.mm.ii.  che prevede l’obbligo  a  carico  dei  responsabili  che adottano provvedimenti  che 

comportano impegni di spesa di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti 

pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica, si dà atto che:

• il presente provvedimento comporta impegno di spesa a carico della parte della parte 

corrente ed in conto capitale del bilancio di esercizio annuale 2018 assegnato a questo 

settore;

• a  seguito  verifica  preventiva  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  risulta 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, 

in quanto trattasi  di  spesa il  cui  pagamento deve avvenire a scadenza determinata, 

previa presentazione di fattura;

• l’attuazione dell’intervento comporta la seguente tempistica di massima:

Tempi  di  pagamento  secondo le  seguenti  tempistiche  previste:  entro  il  termine  di 

scadenza di pagamento delle fatture previsto per legge;

Visto l’ articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visti gli artt. 183 e 107, 3° comma del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

http://www.saluzzoserviziweb.it/


DETERMINA

1°) Di affidare :

• alla ditta S.F.E.L. S.n.c., con sede a Cavallermaggiore in Piazza V.Emanuele II N. 

5,  la fornitura del rinnovo della licenza per la gestione delle multe tramite tablet , 

contro corresponsione di un importo complessivo di Euro 450,00 più I.V.A. 22% e 

così in totale Euro 549,00;

• alla ditta  NEXT S.r.l. , con sede a Torino in Via S.Secondo n. 15, la fornitura del 

rinnovo della licenza del  software per il deposito telematico degli atti per il pro-

cesso civile telematico, contro corresponsione di un importo complessivo di Euro 

279,00 più I.V.A. 22% e così in totale Euro 340,38;

• alla ditta Aruba S.P.A. , con sede a Ponte San Pietro (BG) in  Via San Clemente n. 

53, la fornitura del rinnovo del dominio www.saluzzoserviziweb.it e del collegato 

protocollo hpps, contro corresponsione di un importo complessivo di Euro 15,49 

più I.V.A. 22% e così in totale Euro 18,90

2°) Di dare atto che il contratto con le ditte avverrà mediante corrispondenza secondo l'uso 

del commercio, consistente in apposito scambio di lettere, ai sensi dell'art. 32 comma 

14 del D.Lgs.50/2016.

3°) Di impegnare la spesa di Euro 889,38 compresa I.V.A. 22%, relativa alla fornitura da 

parte  delle  ditte  S.F.E.L.  S.n.c. e  NEXT  S.r.l, mediante  imputazione  al  bilancio 

dell’esercizio finanziario 2018 – gestione competenza – nel modo seguente:

• Euro 889,38 alla Missione 01, Programma 11, Tit. 2° Cap. 12060/30 ad oggetto: 

”Acquisto software per automazione”;

4°) Di impegnare e liquidare la spesa di Euro  18,90, compresa I.V.A. 22%, relativa alla 

fornitura  da  parte  della  ditta  Aruba  S.P.A., mediante  imputazione  al  bilancio 

dell’esercizio finanziario 2018 – gestione competenza – nel modo seguente:

• Euro 18,90 alla Missione 01, Programma 11, Tit. 1° Cap. 3170 ad oggetto: ”Spese 

diverse per Automazione e innovazione tecnologica”;

5°) Di dare atto per quanto precisato in premessa che vengono rispettate le disposizioni 

previste dall'articolo 183 comma 8 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 e ss.mm.ii.

6°) Di trasmettere copia della presente determinazione alla Prefettura di Cuneo ai sensi 

dell’art. 135, 2° comma, del D.Lgs. n. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii..

7°) Di  dare  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  è  il  Capo  Ufficio  Economato, 

Signora Miolano Paola,  la  quale  ha curato  l’istruttoria  con il  supporto  dell’ufficio 

http://www.saluzzoserviziweb.it/


Servizi Demografici ed è incaricata di ogni ulteriore atto in esecuzione della presente 

determinazione ai sensi dell’art. 6 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 (nuove norme in 

materia  di  procedimento  amministrativo  e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti 

amministrativi).

8°) Di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  verrà  pubblicata,  ai  sensi  dell'art.  29 

comma  1  del  D.Lgs.  n°  50/2016  sul  profilo  del  committente,  nella  sezione 

“amministrazione trasparente”- sottosezione “Bandi di gara,contratti e ANAC” .

Saluzzo, lì 24.05.2018

Il Dirigente Servizi Finanziari
F.to Nari dott.ssa Lorella

SERVIZI FINANZIARI

Vista  la regolarità  contabile  del  presente provvedimento,  se ne attesta  la  copertura 

finanziaria ai sensi degli artt. 151, comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. 18 agosto 2000,n. 

267, dando atto della verifica preventiva inerente la compatibilità dei pagamenti conseguenti 

con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti della normativa  prevista dall’art. 

183 comma 8 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 e ss.mm.ii. 

Saluzzo, lì 24.05.2018

Il Dirigente Servizi Finanziari
F.to Nari dott.ssa Lorella



***************************************************************************

La presente determinazione viene pubblicata sul sito internet del Comune – sezione Albo 

Pretorio – ai sensi dell'art. 32 della Legge n. 69/2009 e ss.mm.ii. e vi rimarrà per quindici 

giorni consecutivi e cioè dal 25.05.2018 al 09.06.2018

***************************************************************************

Comunicato alla Prefettura: in data 25.05.2018 prot. n. 18340

Trasmessa copia all'Ufficio Ragioneria


